
PROVIDENCIA, 2 9 ffl C 2023 

EX.Nº /q 1: 1 I VISTOS: Lo dispuesto por los articules 5 letra d), 
Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

12 y 63 letra i) de la Ley 

CONSIDERANDO: 1. - El Decreto Alcaldicio EX. Nº1. 904 de 19 de diciembre de 2023, que aprobó el 
Presupuesto Municipal para el año 2024. -

2.- El Memorándum N°23.415 de 15 de diciembre de 2023, de la Secretaria Comunal de 
Planificación. -

3.- El Acuerdo Nº980 adoptado en Sesión Ordinaria Nº104 de 12 de diciembre de 2023, del Concejo 
Municipal.-

DECRETO: 

1.- Apruébanse os s1guientes PROGRAMAS COMUNITARIOS PARA EL AÑO 2024: 

N • 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

PROGRAMA 

Atención Social 

Apoyo a 
Emergencias 

Sociales 

Becas de 
Educación 

Canasta Familiar 

Navidad Comunal 

Talleres y 
Actividades 
Recreativas 

Promoción Social 
Adulto Mayor 

Apoyo a 
Deportistas 

DIRECCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO 
Sub Programa 04 

OBJETIVOS 

Brindar atención social y/u orientación, a todos 
aquellos residentes que presenten alguna situación de 
vulnerabilidad social 
Destinar beneficios sociales a personas residentes de la 
comuna, en vulnerabilidad socioeconómica, que se 
encuentran en situación de emergencia, a través de 
prestaciones médicas, mudanzas u otros tipos de apoyo 
social 
Apoyar económicamente familias residentes de la 
comuna, en vulnerabilidad socioeconómica, para los 
gastos asociados a la educación de niñas y niños 
jóvenes en situación de vulnerabilidad 
Apoyar a las familias en situación de vulnerabilidad 
socioeconómica de la comuna, a través de la entrega 
de GIFT CARDs o cajas de alimentos 
Generar un espacio recreativo y de encuentro para 
niños, niñas y sus familias de la comuna, en el marco 
de la celebración de la Navidad 
Promover el encuentro de aprendizaje y recreación de 
los residentes de la comuna, a través de actividades 
artísticas, culturales, charlas de orientación, préstamos 
de espacios y talleres, con la finalidad de incentivar 
una vida comunitaria respetuosa de la diversidad 
sociocultural, inclusiva v sostenible 
Promover la calidad de vida de las personas mayores de 
la comuna, en situación de vulnerabilidad 
socioeconóm1ca, entregando apoyo para costear 
residencias de lama estadía 
Brindar apoyo económico a deportistas dest_acados, 
residentes de la comuna, ya sea en implementación 
deportiva y/ o traslado a actividades potenciando el 
estilo de vida saludable 

(M$) 

122.976 

320.000 

236.750 

320.200 

143.000 

37.816 

7.000 

7.000 



r 

~~~~~~~ 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

HOJA N º 2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º / Cf 11 / DE 2023 

Registro Social de 
Hogares 

Seguridades y 
Oportunidades 

Centro integral 
de Belleza 

Calle 

Capacitación 
Ciudadana 

Atención Vecinal 
y Participación 

Turismo en 
Providencia 

Activación en el 
Territorio 
Centro de 

Atención Legal 
Asesoría Legal a 

dueños de 
mascotas y/o 
animales de 

compañia 

Centro 
comunitario 

recreativo Los 
Misioneros 

Adulto Mejor 

Adulto Mayor 
vulnerable 

Espacio Social 

Apoyar a los procesos de selección de beneficiarios de 
un conjunto amplio de subsidios y programas sociales, 
brindando atención y orientación social de acuerdo al 
tramo socioeconómico que pertenezca cada persona 
Promover el desarrollo de las habilidades personales y 
familiares necesarias para satisfacer las condiciones 
mínimas de calidad de vida y fortalecer la vinculación 
efectiva de las familias con las redes sociales 
existentes y el acceso a los beneficios que están a su 
disposición, contribuir al mejoramiento de la calidad 
de vida de las familias en sus viviendas y entornos, a 
través de un proceso de intervención constructiva 
Brindar un servicio orientado al bienestar físico, 
emocional y social de los residentes de la comuna 
Asistir y generar espacios de intervención social, 
vinculados a personas en situación de calle residentes 
de la comuna, a fin de promover y articular las redes 
existentes en pos de mejorar su calidad de vida 
Fomentar el encuentro entre las vecinas y los vecinos 
en el espacio público, su convivencia y asociatividad. 
Fomentar el encuentro entre las vecinas y los vecinos 
en el espacio público, su convivencia y asociatividad. 
Coordinar, potenciar y apoyar las actividades que 
permitan la integración y socialización de grupos 
organizados y en proceso de organización. 
Fomentar el encuentro entre las vecinas y los vecinos 
en el espacio público, su convivencia y asociatividad. 

Fomentar el encuentro entre las vecinas y los vecinos 
en el espacio público, su convivencia y asociatividad. 
Brindar labor educativa y atención especializada a 
vecinos que sean vulnerados o sus mascotas en sus 
derechos y que requieran asesoría legal en materia de 
tenencia responsable de mascotas y animales de 
compañia 
Promover el encuentro de aprendizaje y recreación de 
los residentes de la comuna a través de actividades 
artísticas, culturales, charlas de orientación préstamos 
de espacios y talleres, con la finalidad de incentivar 
una vida comunitaria respetuosa de la diversidad 
sociocultural inclusiva y sostenible. 
Elaborar actividades que promuevan el bienestar físico 
y emocional de los adultos mayores de la comuna de 
providencia a través de un plan de acción 
psicosociorecreativo, desarrollado en un lugar físico 
estratégico y adaptado con el fin de satisfacer sus 
necesidades emocionales, intelectuales, sociales y de 
salud. Desarrollar actividades de educación, prevención 
e investigación con el fin de promover el 
envejecimiento positivo. 
Realizar intervenciones integrales a las personas 
mayores con algún grado de vulnerabilidad, generando 
mejoras en su calidad de vida y su integración a la 
comunidad. 
Incentivar la sociabilización de las personas mayores de 
providencia, ofreciendo un espacio en el cual puedan 
compartir y generar redes entre pares. 

47.136 

2.244 

19.112 

62.620 

18.500 

156.552 

61.000 

240.544 

100.416 

12.000 

13.864 

400.405 

91.528 

6.000 



'7 i ~~!?~.Dsia 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

HOJA N º 3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N º / C, 1 ~ I DE 2023 

Turismo +60 
Atender las necesidades de recreación y culturales del 
segmento de vecinos +60 a través de viajes y paseos 
por el día a un valor razonable 
Proteger la salud de la población velando por la 
adecuada aptitud sanitario ambiental del entorno 

Control Sanitario comunal, realizando servicios de control de plagas de 
ambiental importancia sanitaria y realizando intervenciones y 

charlas respecto a alimentos sanos, roedores y 
saneamiento en la comuna. Además del control de 
murciélagos en el territorio comunal 

Tenencia 
responsable de 

mascotas 

Inclusión y 
Respeto 

Oficina de la 
Mujer 

Desarrollo 
Personal y Social 
para la infanda y 

adolescencia 

Desarrollo 
personal y social 

para personas 
con discapacidad 

Defensoría 
Comunal 

Atención veterinaria preventiva y curativa para 
Animales de compañía con dueños y abandonados en la 
comuna Providencia promoviendo la regulación de 
convivencia y educación en tenencia responsable de 
mascotas de acuerdo a la normativa actual y apoyando 
su cumplimiento. 
Potenciar a Providencia como una comuna diversa, que 
valora y respeta la diferencia sociocultural, enmarcado 
en los derechos humanos y equidad de género, 
implementando una política institucional que fomente 
el conocimiento sobre la diversidad en todo su amplio 
espectro, respetando y validando las diferencias, dando 
cuenta de la importancia que estas conllevan en el 
proceso de construir una sociedad inclusiva 
Diseñar, implementar y ejecutar una política municipal 
que contribuya al desarrollo integral de las mujeres 
promoviendo sus derechos y brindando apoyo oportuno 
en caso de vulneración de derechos. 
Promover el desarrollo inclusivo y la participación 
social de los niños de la comuna a través de la 
implementación de una política local comunal 
sustentable e integral, orientada a visibilizar y poner 
en valor sus necesidades, así como también a 
reconocer y promover el respeto de los derechos de la 
infancia. 
Brindar instancias en donde se promueva el derecho a 
la autonomía e independencia de las personas que se 
presentan diversidad funcional, a través de la 
participación y accesibilidad universal, contribuyendo 
en la eliminación de cualquier forma de discriminación 
fundada en la discapacidad 
Generar procesos de atención interdisciplinarios e 
integrales, destinados a personas y/o familias en 
situación de violencia de género, violencia intraf a miliar 
y/o vulneración de derechos, contemplando fase de 
diagnóstico, evaluación e intervención de carácter 
psicológico, social v iurídico 
Planificar, realizar estudios, apoyar de forma técnica, 

Estudios Sociales logística y operativamente a fin de ejecutar y cumplir 
los objetivos de cada programa. 
Coordinar operatividad de la tarjeta SoyProvidencia, a 

Operatividad d d l T . t V . través de un servicio continuo para los resi entes e a 
arJe ª ecma comuna v el comercio asociado a esta. 

SUBTOTAL (M$) DIRECCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO 
Sub Programa 04 

7.000 

64.493 

347.213 

33.540 

36.201 

67.268 

135.865 

412.678 

105.479 

40.812 

3.677.212 



/ i Pr:~~l~!}Siª 

N º 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

HOJA N º 4 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N º / q f 1: / DE 2023 

PROGRAMA 

Soy Proskate 

Actividad Física, 
Deportes, 

Recreación y Vida 
sana Centro 
Deportivo 

Providencia 

Actividad Física, 
Deportes, 

Recreación y Vida 
sana Centro 
Deportivo El 
Aguilucho 

Actividad Física, 
Deportes, 

Recreación y Vida 
sana Parque Inés 

de Suarez 

Actividad Física, 
Deportes, 

Recreación y Vida 
sana Centro 
Deportivo 

Diagonal Oriente 

Torneos y 
Formación 
Deportiva 

Vacaciones 
Deportivas 

Actividades en el 
espacio Público 

DIRECCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO 
Sub Programa 05 

OBJETIVOS 

Incentivar y fomentar estilos de vida saludables en los 
vecinos de la comuna a través del desarrollo 
actividades deportivas y recreativas. Las actividades 
del centro incorporan un enfoque inclusivo, generando 
una oferta programática variada utilizando la 
infraestructura deportiva y asegurando el constante 
apoyo técnico, loeístico v operativo 
Incentivar y fomentar estilos de vida saludables, a 
través del desarrollo de diferentes actividades 
deportivo-recreativas, con un enfoque inclusivo y de 
integración, generando una variada oferta que 
considere la utilización de la infraestructura deportiva 
del recinto, asegurando el apoyo técnico, logístico y 
operativo, a fin de ejecutar las actividades del 
programa: 
Incentivar y fomentar estilos de vida saludables a 
través del desarrollo de diferentes actividades 
deportivo- recreativas, con un enfoque inclusivo y de 
integración, generando una variada oferta que 
considere la utilización de la infraestructura deportiva 
del recinto, asegurando el apoyo técnico, logístico y 
operativo, a fin de ejecutar las a'ctividades del 
programa 
Incentivar y fomentar estilos de vida saludable a través 
de la ejecución de diferentes actividades deportivo
recreativas con un enfoque inclusivo y de integración, 
generando una variada oferta al aire libre, que 
considere la utilización de la infraestructura deportiva 
v espacios comunes del recinto Parque Inés de Suárez 
Incentivar y fomentar estilos de vida saludable a través 
del desarrollo de diferentes actividades deportivas y 
recreativas, con un enfoque inclusivo y de integración, 
generando una variada oferta que considere la 
utilización de la infraestructura deportiva del recinto 
Centro Deportivo Diagonal Oriente. Asegurando el 
apoyo técnico, logístico y operativo, a fin de ejecutar 
las actividades del programa 
Organización de torneos deportivos en variadas 
disciplinas deportivas, dirigidos a jóvenes y adultos, 
damas y varones, que acrediten salud compatible con 
la actividad deportiva de competencia. 
Ofrecer a las familias de Providencia, una variedad de 
actividades físico, recreativas y culturales, en el 
período de vacaciones escolares, destinada a sus hijos 
que tengan entre 7 v 14 años de edad 
Incentivar y fomentar estilos de vida saludable, a 
través del desarrollo de diferentes actividades físicas, 
en el espacio público de la comuna, generando una 
oferta variada y atractiva que atienda los intereses de 
la comunidad y colabore con la calidad de vida de ella 

(MS) 

11.376 

179.044 

264.761 

64.116 

32.200 

37.500 

21.668 

165. 792 



t 

1/ 1 ~~p~~ia 
41 

42 

N º 

43 

44 

45 

HOJA N º 5 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N º / 'f ~ 1 / DE 2023 

Planificación, 
Estudios e 
Innovación 

Actividades 
Gimnasio Santa 

Isabel 

Planificar y generar estudios y capacitaciones, con un 
enfoque inclusivo y de integración, que permita 
innovar en el fomento de estilos de vida saludable de la 
comunidad. Asegurando el apoyo técnico, logístico y 
operativo a fin de ejecutar las actividades del 
programa. 
Incentivar y fomentar estilos de vida saludable a través 
del desarrollo de diferentes actividades deportivo
recreativas, con un enfoque inclusivo y de integración, 
12enerando una variada oferta 

SUBTOTAL (M$) DIRECCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO 
Sub Programa 05 

PROGRAMA 

Empleo 

DIRECCIÓN DE DESARROLLO ECONÓMICO LOCAL 
Sub Programa 04 

OBJETIVOS 

Guiar y asesorar a los vecinos y vecinas que están en la 
búsqueda activa de empleo y al mismo tiempo, a las 
empresas que buscan candidatos adecuados para los 
perfiles que requieren. En ambos casos, brindamos 
herramientas que ayudan a mejorar los procesos de 
entrevistas laborales, reclutamiento y selección, 
promoviendo el acceso en igualdad de oportunidades 
para todos en trabajos del mercado laboral abierto. 
Diseñar y desarrollar planes, programas y proyectos de 
fomento al emprendimiento a través de acciones de 
formación, asesorías técnicas, entrega de 
herramientas, generación de competencias y 

Emprendimiento habilidades, plataformas de comercialización y difusión 
destinadas a la extensión de la cultura del 
emprendimiento, y a la mejora de la condición 
económica y social de los emprendedores y empresas 
de la comuna de Providencia. 
Impulsa la innovación pública y busca mejorar la 
calidad de vida de los ciudadanos, a través de 
soluciones creativas y tecnológicas en las siguientes 
áreas de acción: 
• Fomento de la cultura de innovación: Promovemos la 
innovación en todos los ámbitos de la comuna, 
fomentando la creatividad, el emprendimiento y el 
espíritu innovador entre los ciudadanos, funcionarios 
públicos, empresas y organizaciones de la sociedad 

Innovación, lnd. civil. 
Creativa y Econ. • Laboratorio de Innovación GovTech: Espacio 

Sostenible colaborativo que fomenta la ideación de soluciones 
innovadoras para desafíos locales. 
• Desarrollo de Ecosistema: Buscamos articular el 
ecosistema Gov Tech, mediante alianzas estratégicas 
para el desarrollo de proyectos conjuntos. 

En concreto, lo anterior se logra mediante mentorías, 
metodologías de innovación, programas aceleradores 
de innovación, ecosistemas GovTech y la colaboración 
ciudadana. 

SUBTOTAL (M$) DIRECCIÓN DE DESARROLLO ECONÓMICO LOCAL 
Sub Programa 04 

13. 752 

49.596 

839.805 

(M$) 

65.904 

421.092 

155.116 

642.112 



1/ i ~~~~sia 

N º 

46 

47 

48 

N º 

49 

50 

51 

\ 

HOJA N º 6 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º / 9 ~ 1 I DE 2023 

DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE, ASEO, ORNATO Y MANTENCIÓN 
Sub Programa 04 

PROGRAMA OBJETIVOS 

Proporcionar a los vecinos de la comuna de cursos, 
Talleres y Academias relacionadas con la educación 

Programa ambiental en cualquiera de sus componentes, de modo 
Educación de fomentar entre ellos la concientización 
Ambiental socioambiental aplicada, formando Agentes de Cambio 

que puedan y tengan las herramientas para general 
impactos ambientales positivos en su entorno local. 
Proporcionar a los vecinos de diferentes alternativas 

Programa de orientadas a la gestión integral de residuos tanto de la 
Reciclaje para la fracción Orgánica como Inorgánica, residuos eléctricos 

Comunidad y electrónicos. De modo de avanzar hacia ser una 
comuna cerobasura. 

Gestión Climática Acciones que permitan visualizar el estado actual de la 
y Desarrollo comuna en cuanto a emisiones, para tomar medidas y 
Sustentable acciones frente al cambio climático, 
SUBTOTAL (M$) DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE, ASEO, ORNATO Y 

MANTENCIÓN - Sub Programa 04 

DIRECCIÓN DE BARRIOS Y PATRIMONIO - Sub Programa 06 

PROGRAMA 

Administración 
Conservación de 

Patrimonios 
Culturales (ex 
Montecarmelo) 

Extensión 
Cultural y 

Fomento Lector 

Ferias y 
Actividades en 
Explanada de 

Centro Cultural 
Montecarmelo 

OBJETIVOS 

Contratación de personal que apoye las actividades y 
programación del Centro Cultual Montecarmelo, que irá 
en directo beneficio a la generación de una 
programación gratuita para la comunidad, 
constituyendo y aportando a una mejor calidad de vida 
considerando que el Centro cultural Montecarmelo, es 
un inmueble de Conservación Histórica, con un valor 
patrimonial que debe ser reconocido por sus vecinos. 
Junto con esto es importante difundir su uso entre la 
comunidad, generando iniciativas de ferias, 

exposiciones y talleres que difundan las artes, 
artesanias y oficios chilenos en un espacio al aire libre 
y con diferentes servicios para la comunidad. 
Entregar a la comunidad actividades y eventos que 
respondan a los intereses creativos, culturales y de 
educación, propiciando y consolidando el hábito lector. 
Se pretende generar un encuentro directo entre la 
comunidad en actividades que en conjunto constituyen 
y aportan a una mejor calidad de vida considerando 
que el Centro cultural Montecarmelo, es un inmueble 
de Conservación Histórica, con un valor patrimonial 
que primordial poner en valor. Junto con esto es 
importante difundir su uso entre la comunidad, 
participando de este tipo de iniciativas masivas (feria y 
exposiciones). El objetivo de las ferias es ser un 
espacio de difusión de las artes, artesanías y oficios 
chilenos en un espacio al aire libre y con diferentes 
servicios para la comunidad. 

(M$) 

34.088 

285.540 

35.000 

354.628 

(M$) 

89.712 

73.562 

22.000 



52 

53 

54 

55 

HOJA N º 7 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º / °t 11 / DE 2023 

Proporcionar a la Comunidad la oportunidad de leer en 
Servicios diversos formatos de acuerdo a sus intereses 

Bibliotecarios personales, ofreciendo servicios que respondan a sus 
necesidades de lectura, información y entretención. 

Talleres de 
Oficios y Técnicas 

de Artesanía 

Difusión y puesta en valor del patrimonio cultural y 
natural de nuestro país, a través de la realización de 
seminarios y charlas de diferentes expresiones 
culturales, enfocados a la comunidad en general, 
logrando compartir experiencias, valorando la 
diversidad cultural como elemento constitutivo de 
nuestra identidad nacional. Estas instancias buscan, a 
través de estas actividades, brindar un momento de 
distención y formación cultural en relación al 
patrimonio cultural de Chile. 
Generar un espacio de recreación, entretención y 
participación familiar, a través de la presentación de 
obras con temáticas chilenas y valores educativos, 
relacionadas a los lineamientos del Centro Cultural 
Montecarmelo. El teatro es una manifestación artística Teatro Familiar 

de Verano que entretiene al público, es un arte que ofrece 
múltiples beneficios en los espectadores, tales como: 
dejar las emociones, ser libres, complementa la 
educación, el teatro brinda a los niños, jóvenes y 
adultos la oportunidad de aprender, desarrollar y 
fomentar valores y aptitudes. 

Tertulias Con Acercar la historia de Chile y de la comuna, a los 
Historia vecinos de Providencia en forma amena y con expertos 

en los temas 
SUBTOTAL (M$) DIRECCIÓN DE BARRIOS Y PATRIMONIO 

Sub Programa 06 

Anótese, comuníquese y archívese.-

)fvR/E G~ sgr. · 
Distri cf¿~AAYJJ 
Secreta fa Comunal de Planificación 
Dirección de Desarrollo Comunitario 
Dirección de Desarrollo Económico Local 
Dirección de Medio Ambiente, Aseo, Ornato y Mantención 
Dirección de Barrios y Patrimonio 
Archivo Q 
Decreto en Trámite N º 3Z 7 ~ / 

EVELYN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 

448.241 

10.500 

10.000 

3.500 

657.515 


